Raymundus de Commercio ex Ordine nro electus in Ep<sup>um</sup> Abrelatensem

Circa hunc annum obiit V. P. D. Raymundus de Commercio quondam electus in Episcopum Perlatensem (alii legunt Carlacensem) Sed putamus verius Abrelatensem, monachus profectus D<sup>o</sup> Gandavii.

Belgarum Ordines mittunt ad Maximilianum Caesarem accersendum

Initio anni 1508 considerantes Belgae esse cum Geldro instare bellum cum Franco legatos in Austria ad Caesarem Instii agentem mittunt rogatum quod ante Lesquianum

recusarant) dignaretur ad Belgas proficisci nepotisque ex filio Caroli  
Austriaci ditiones regere ac defendere. Legationis Principes erant  
iissemet Guilhelmus Croviacus Chèvre et Arbesti Dux qui  
Caroli Principis curam habebat, et Joannes Hauthaerius Brabantiae  
Cancellarius cujus elegantissimam orationem recitat Heuterus.  
Promittit statim se cum eis in Belgium iturum. In ungue sultato  
factionibus rebusque necessariis constitutis Belgarum ordinibus  
per omnia satisfecisset, et Princeps Carolus latini is litteris vereque  
pietate assuesceret Adriano Florentis Ultrajectino qui postea  
summus Pontifex nominis Felix est factus erudiendus Datus.  
Hoc anno ipso die Valentini fuerunt in Schuet vestitio habitu monachi.

Joannes Moersvult  
et Algidius Coesel  
nomen dant Ordini

Joannes Moersvult Prior futurus et Algidius Coesel de Winine qui ambo  
ante ingressum Ordinis fuerunt submonitores in Domo fratrum apud Hage  
reth Pruzelle et anno sequenti miserunt professionem. Joannes reliquit  
et dedit Domui primogenita sua de qua legatione Jo Prior Mathias recepit  
Anno 1516 centum Rhemenses a Cousobris ipsius Joannis qui in uxorem  
duxit sororem ipsius.

Item Jo Antonius  
de Wlesembekke

Eodem anno post bascha monachali quoque veste donatus fuit Jo Antonius  
Wlesembekke.

Antequam a Domo recedamus dicamus quae memoria tradita sunt in libro  
fundationis. Hoc quoque anno Joannes de Groot Procurator fieri fecit lavatorium  
circa coquinae. Et idem ipse composuit ac fecit fieri penuriam circa coquinae  
unde multi laudant ipsum opus. Putabant in futuras multas abates  
aedificasse unde erant et possent sint grati et eis non imputetur quod  
alii laboraverant, ut ipsi in labores eorum introierint.

Domus Anderlaci  
empta

Hoc quoque anno emit Jo Prior a Wilhelmo Geetero Dominici ad

cum suis pertinentiis Titum in parochia Anderlechtensi pro centis  
 quatuor Rheu cum dimidio annue solvendo. Et in eodem loco et  
 et hereditate idem Prior fecit fieri novam curiam ibidem  
 ponendo horreum, novam domum, stabula, cellarium sive  
 penum et alia necessaria pro equis, ovibus, vaccis, porcis  
 et alia necessaria colonis proficua. De qua quidem curia  
 ignoramus quantum annue recipimus, quia ad medietatem  
 dedimus ipsa bona ad curiam spectantia. Omnia bene  
 computatis et consideratis, puto quod annue bene valeat  
 in Siligine centum modios.

Idem Prior fecit operari in ambitu de quo jam dicemus  
 Praenominaus Prior fecit laborare prope Icaroubeke pro lapidibus  
 invenendis, de quibus multa sunt reperata in monasterio  
 item de lapidibus inventis et ~~ex~~<sup>ex</sup> terris in terra nostra pro quibus  
 multas exposuit pecunias.

Quia inceperamus, edificare refectarium et etiam ambulum  
 & Prior mercantiam fecit cum tribus civibus Brussellensibus  
 qui conveniunt cum uno dicto Petro Jnde Iwane ut  
 extraherent lapides ex hereditate sua Vinxem, pro talibus  
 dedit semel ipsis semel sexaginta Rheu et sex.

Et ibidem & Prior invenit bonos lapides et pretiosos, quam  
 quam multas ibidem exposuit pecunias tam pro conducta  
 aquarum quam pro aliis necessariis, de quibus lapidibus factus  
 est ambitus opus egregium et magnificentum nec tale invenitur  
 in hac Provincia, Constabat enim ex integro ex istis pretis  
 excisis <sup>et habebat</sup> prominentia sustentacula non tam pro munime muri

Ambitus in Icheuch  
 superabat omnes  
 totius Provinciae

quam pro sustentatione formid. Hoc iterum repetendum & Carolus  
 de Groot Cancellarium Brandenburgie taliter ambitum inesse  
 ubi conditus faceret. Verum jam vix legis super lapidem remansit  
 Hoc anno 3 Cal. Martii obiit Philippus Palatinus Princeps qui  
 reliquit septem filios et tres filias.

Obiit Ser. Princeps  
 & Albertus Dux  
 Bavarie, fundator  
 S. Viti ex Charta.  
 Soror Maximiliani  
 Cesaris et Vidua Ducis  
 Bavarie monasterium  
 intrah

Obiit etiam non longe post Albertus Bavarie Dux, quem futo  
 fuisse qui resignavit nobis Domum S. Viti prope Ratisbonam. Conjugem  
 habuit sororem Maximiliani Cesaris, que ab eius obitu facultatibus  
 omnibus nuncium remittens ut Christo immortalis sponso totam  
 se liberius tradere posset Mencia quod est pulcherrimum Bavarie  
 opidum monasticum est vivendi complexa gensis, egregium  
 de se probans eximii in Deum amoris et virilis existantia exemplum  
 rarum in principibus feminis, ut prothabitis pompis et vanitatibus  
 seculi cupiant ~~vix~~ <sup>vix</sup> Deo vocare se quanto rarius eo prestantius  
 Omnia enim proclara rara laudabilia et pulchra ut recte  
 in Ethicis ait ~~Apostolus~~ Aristoteles.

Elogium S. Jo. de  
 Belyshensis  
 Monachus S. Capelle

Fuit receptus in domo Capelle anno 1477 & Joannes Pauli Belyshensis  
 Laventrie literis latinis medicanter eruditus quo tempore Joannes Synthe  
 nius ludu litterario presidebat. Fuit homo graciosus, plebeia complexionis  
 bone indolis, ingenio satis aceri, preditus et amator litterarum. Inter  
 mathematicas artes fuit medicanter peritus in arithmetica & geometria  
~~et astronomia~~ <sup>et astronomia</sup> quibus artibus delectabatur, et perhibebat cum viris doctis  
 conferbat quos horum novebat artium peritos. Sapiensule ventitabat  
 ad eum Geometres Angicus Joannes Mostinch tondor Angiensis qui  
 in arte calculandi et geometria nomen habebat non exiguum in his locis.  
 Præterea multos habuit visitantes quia fuit homo satis facundus et sermone

festinus et consilio bonus. Sciebat non in scite libros compaginare  
 quod ministerium illi committendum fuit in hac Domus. Habebat penes  
 se instrumenta multa ad operandum in cupro, ferro et ligno. Et  
 aliquando etiam fuit infirmarius et male habentes pie tractabat  
 presape grato consolans eos sermone. Si quando medici aderant  
 in spaciamentis aut ad cellam ejus veniebant visitandi: grætia  
 studiosse cum illis conferebat de agrotationibus de viribus herbarum.  
 Et multas quidem herbas et earum vires noverat. Aliqui mortalium  
 nemo tam sapiens, nemo tam doctus nemo tam bonus quin  
 sapientior, quis doctior, quis melior fieri possit. De se namque  
 dicit Hieronymus ait alibi: De quibus me certum putabam  
 saepe numero magistros tamen adhuc interrogabam. Et hoc utique  
 faciebat ut illorum responsione certior efficeretur: aut si quid  
 aliud sentiret evidentius intelligeret. Si quis nostrum habuit  
 aliquid concinnandum non gravate fratibus inscribat sine  
 in cella sua sive in cellis aliorum dicebat que facete quæ admodum  
 Ego sum de genere sturnorum nam in societate fratrum me feratiss.  
 Ceterum optimus quisque non semper omnibus placeat, quod  
 etiam illi contigit ut non omnibus placeret. Inanis autem  
 mortuus illi nullus committebatur instituendus, Juniores tamen  
 fratres cum fore omnes ita charum habebant ut nemini seniorum  
 magis considerent quam illi ad quem dum licuit semper confluebant.  
 Quæ vero passus est in Ordine Deus testis est. Ogrotavit autem de  
 hydrospicis fuit et tamen neciebat primum quid haberetur. Et tunc  
 pensus ejus cum durus et tumidus esset arbitratus esse ventositates,  
 deinde cum satis suspicaretur de hydrospici non sibi defuit, sed decoctis  
 chili et aliarum herbarum sepe balneabat usque ad pectus in magna copia

Optimus quisque non  
 semper omnibus placeat.

1508

quo sepe facto in die quodam SS Martynus, Cosmae et Damiani ventor solutus est  
 ex per umbilicum eius effluat aqua valde copiosa. Ina exanatione facta  
 tam debilis erat ut putaretur prope dies moriturus. At miserante Deo convalescit  
 de infirmitate, Deo que gratias uberes agit, et sanatus religiose vivit etiamnum  
 quatuor annos aut quinque, postea quatuordecim recurrente morbo et recrudescente  
 eo denique defunctus est. Tribus ac diebus, tribusque noctibus ante obitum  
 suum sine cogitatione miserabiliter anhelitum trahens facie super lectum  
 angore correptus. Rogavit autem me eum adhuc sanus esset dicens:  
 Quando videris me laborantem in extremis precor ut pro me legere velis ter  
 orationem Dominicam cum precationibus sicut habentur in libello de arte  
 bene moriendi quemadmodum quidam Papa rogavit ~~Joannem~~ <sup>Cellanum</sup> suum Deditque  
 mihi exemplar supplicationum, et feci sicut quae sicut me rogaverat  
 Obiit autem 18 calendas Maii Anno 1508

In Joannem Belprium Cartusianum  
 Monachum Domus Capella Carmen loco Epitaphii  
 Belprie decus fratrum vivendi norma bonorum  
 Gratus eras rectis, te coluere boni  
 Vividus ingenio Scripturas Belprie amavit  
 Consilio polleus et probitate nitens  
 Sapiens invalidos grato sermone levavit  
 Promptus et infirmis officiosus eras  
 Presto fuit multis opera vel primus ubique  
 Propterea multo dignus honore fuit.  
 Belprie in hoc tristi mundo mala plurima passus  
 Vivit apud Superos ac bona bona summa tenet.

Bertham Compilationem Statutorum noviter editam per suo jam Capitula

per nos et Deputatos a nobis diligenter examinatum et in precedenti  
Capitulo confirmatum. Iterum et secundo cum omnium nostrum  
nec non et Deputatorum predictorum deliberatione consilio et consensu  
auctoritate privilegiorum nri Ordinis laudamus approbamus et  
confirmamus. Et ad illius maiorem firmitatem et auctoritatem  
immediate sequenti Capitulo iterum et tertio illam exauctorandam  
et confirmandam et tunc per totum ordinem publicandam remittimus.

Conversis cessandum  
ab operibus in solemnitate  
S<sup>i</sup> Hugonis

Ob reverentiam et honorem S<sup>i</sup> Hugonis Lincolnensis Epi Ordinis  
nri volumus et ordinamus quod sicut dictum festum cum  
candelis quoad monachos celebratur, ita quoad conversos et alios  
personas Ordinis celebratur, et ab omnibus operibus cessatur.

Caeca Ordini imposita  
ex qua licet videre  
quae erant ditiores  
Provinciae

Status Capituli Generalis talis est: Capitulum generale restat  
debetis domui Cartusie mille quadringentos quinquaginta  
quinque florenos septem grossos et unum quatuordecim munita  
Sabaudie, que quidem summa redacta ad Ducatos ascendit  
ad quadringentos sedecim Ducatos.

Pro cuius summa solutione ut domus Cartusie mater nra  
servetur indemnis, nec non et pro centum Ducatis, quos Prior  
domus Neapolis debet expendere pro expeditione certarum  
bullarum videlicet confirmationis privilegiorum et aliarum  
provisionum que concernunt Statum communem Ordinis,  
ordinamus quod fiat una collecta de summa quingentorum  
sedecim Ducatorum, de qua summa solvant Provincia Gallicensis  
XV Ducatos, Provincia <sup>Provincia non inclusa</sup> Aquitaniae XX Ducatos, Provincia <sup>Monialium domibus</sup>  
X Ducatos, Provincia Aquitaniae XX Ducatos, Provincia Catalauniae  
XX Ducatos, Provincia Castellae LX Ducatos, Provincia Burgundiae  
XV Ducatos, Provincia Francie XXXVI Ducatos, Provincia Picardie XX Ducatos

3  
 Provincia Beuthonica L Ducatos Provincia Anglie xxxv Ducatos Provincia  
 Alemanie superioris XL Ducatos Provincia Alemanie inferioris XL Ducatos  
 Provincia Rheni xix Ducatos, Provincia Saxoniae xv Ducatos Provincia  
 Lombardie propinquioris xlv Ducatos Provincia Bursie xl Ducatos,  
 Provincia Lombardie remotioris xx Ducatos. Quas quidem summas  
 singuli Visitatores Provinciarum quatenus quemlibet eorum concelebrant  
 dividunt per singulas domos suorum Provinciarum. Et ab eis illas  
 exigunt et portabunt seu mittent in sequenti Capitulo.

Hae Provinciae (excepta  
 una Castella videlicet)  
 plus omnibus contribuit

Constabat haec Provincia 18 Domibus quarum sex (teste fratre  
 Joanne Carnobio) dicebantur summe divites et opulentes, sex  
 mediocres, sex tenues seu pauperes. Nec ulla posthac Provinciam  
 Hispaniae majorem taxam pendebat (quod ex hac taxa deprehendi  
 potest, <sup>Unde et hoc colligi potest</sup> quantum floruerit haec Divitiis. Et illas quidem prepererat  
 pietas, sed filia comedit matrem. Nunc superest magni nominis  
 umbra potsumusque dicere fuimus Troes.

Bulle tres a Julio 2<sup>o</sup>  
 hoc anno  
 Ordini dabo

Proter bullam confirmationis privilegiorum Ordinis nri datham  
 hoc anni 49 Cal. Augusti, extat alia ad conservandam Ordinis  
 unitatem cum facultate dispensandi cum his qui fuerunt  
 alterius religionis ut possint obtinere obedientias in Ordine nro  
 datham 2vi Cal Julii ne viri aut mulieres ingrediantur monasteria  
 monialium sub sententia excommunicationis et haec sunt ultima  
 que habentur in libro privilegiorum.

Cardinalis S. Crucis  
 Venit ad Monasterium  
 in Schuch  
 Erat is Permodicus

Hoc anno altera die I Annus venit ad monasterium nrum in  
 Schuch Ill<sup>mus</sup> Cardinalis S. Crucis cui obviam omnes processimus  
 cum cruce et aqua benedicta usque ad arborem Jagi que sita est  
 in bivio quae est Castellam nrae Bnoe. Processerunt juvenes sc.

Adrianus Floroyii de braxeto Becanus Doct. S. Petri et cancellarius studii Pravianensi (quod magnus ei  
 animus inerat Collegii sui adificium supra vias felini cursu incepit et faeli successu operis perfecit. Et  
 Cardinalem Bernardinum ... filii secundi legatum sibi indignantem suspicasse cum videret Deca  
 infirma pra se fortunae condidisse magnificentem opus quod ipse jam olim idem in eod status medium in ch  
 potuisset. Per idem tempus Maximilianus Imperator cum Carolo nepoti preceptorum et optinorum  
 morum formationem delegit.

per nos et Deputatos a nobis diligenter examinatum et in precedente  
 Capitulo confirmatum. Iterum et secundo cum omnium nostrum  
 nec non et Deputatorum predictorum deliberatione et consilio et condensa  
 auctoritate privilegiorum nri Ordinis laudamus approbamus et  
 confirmamus. Et ad illius majorem firmitatem et auctoritatem  
 immediate sequenti Capitulo iterum et tertio illam exauctorandam  
 et confirmandam et tunc per totum ordinem publicandam tenemus.

Ob reverentiam et honorem S. Hugonis Lincolnensis Epi. Ordinis  
 nri volumus et ordinamus quod sicut dictum festum cum  
 candelis quoad monachos celebratur, ita quoad conversos et alias  
 personas Ordinis celebratur, et ab omnibus operibus cessatur.

Status Capituli Generalis talis est: Capitulum generale restat  
 debens domui Cartusie mille quadringentos quinquaginta  
 quinque florenos septem grossos et unum quartum moneta  
 Sabaudie, que quidem Summa redacta ad Ducatos ascendit  
 ad quadringentos sedecim Ducatos.

Pro cuius Summe solutione ut domus Cartusie mater nra  
 servetur indemnis, nec non et pro centum Ducatis, quos Prior  
 domus Neapolis debet expendere pro expeditione certarum  
 bullarum videlicet confirmationis privilegiorum et aliarum  
 provisionum que concernunt Statum communem Ordinis,  
 Ordinamus quod fiat una collecta de Summa quingentorum  
 sedecim Ducatorum, de qua Summa solvant Provincia Gebennensis  
 XV Ducatos, Provincia <sup>Provincia non ipseclusis</sup> Aquitaniae XX Ducatos, Provincia <sup>Monialium domibus</sup>  
 X Ducatos, Provincia Aquitaniae XX Ducatos, Provincia Cabaldaniensis  
 XX Ducatos, Provincia Castellae LX Ducatos, Provincia Burgundie  
 XV Ducatos, Provincia Francie XXXVI Ducatos, Provincia Picardie XX Ducatos

versis cessandum  
 feribus in solemnitate  
 S. Hugonis

asa Ordini imposita  
 qua licet videri  
 et erant ditiores  
 Provincie

3  
 Provincia Beuthonica L Ducatos Provincia Anglie xxxv Ducatos Provincia  
 Alemanie superioris xl Ducatos Provincia Alemanie inferioris xl Ducatos  
 Provincia Rheni xlv Ducatos, Provincia Saxonie xv Ducatos Provincia  
 Lombardie propinquioris xl Ducatos Provincia Tuscie xl Ducatos,  
 Provincia Lombardie remotioris xx Ducatos. Quas quidem summas  
 singuli Visitatores Provinciarum quatenus quemlibet eorum concecidit  
 dividunt per singulas domos suorum Provinciarum. Et ab eis illas  
 exigunt et portabunt seu mittent in sequenti Capitulo.

Hoc Provincia (excepta  
 una Castello videlicet)  
 plus omnibus contribuunt

Constabat hac Provincia 18 Domibus quarum sex et teste fratre  
 Joanne Carnotio) dicebantur summe divites et opulenti, sex  
 mediocres, sex tenues seu pauperes. Nec ulla post Provinciam  
 Hispanie majorem taxam pendebat (quod ex hac taxa deprehendi  
 potest, quantum floruerit hac divitiis. Et illas quidem prepererat  
 pietas, sed filia comedit matrem. Nunc superest magni nominis  
 umbra protumgansque dicere fuimus Troes.

Bulle tres a Julio 2<sup>o</sup>  
 hoc anno  
 Ordini dabo

Proter Bullam confirmationis privilegiorum Ordinis nri Dabam  
 hoc anni 99 Cal. Augusti, exbat alia ad conservandam Ordinis  
 unitatem cum facultate dispensandi cum his qui fuerunt  
 alterius religionis ut possint obtinere obedientias in Ordine nro  
 Dabam xvi Cal. Julii: ne viri aut mulieres ingrediatur monasteria  
 monialium sub sententia excommunicationis et hoc sunt ultime  
 que habentur in libro privilegiorum.

Cardinalis S. Crucis  
 Venit ad Monasterium  
 in Schuch  
 Erat is Hermannus

Hoc anno albira die 1 Anus venit ad monasterium nram in  
 Schuch Ill<sup>mus</sup> Cardinalis S. Crucis cui obviam omnes processimus  
 cum cruce et aqua benedicta usque ad arborem fagi que sita est  
 in bivio queres Castellam nrot. Cnol. Processerunt juvenes sc.

Adrianus Florentini de bracteo Decanus Eccl. S. Petri et Cancellarius Studii Romanensis (quod magnus ei  
 animus inerat Collegii sui adificium) supra vires felix casu inegit et facili successu operis perfecit. Formul  
 Cardinalem Bernardinum ... filii secundi legatum tui indignantem suspicasse cum videret Decanum  
 infirma pre se portare. Condidisse magnificentum opus quod ipse jam olim idem in aditibus medium inchoare  
 potuisset. Per idem tempus Maximilianus Imperator cum Carolo nepoti preceptorum et optimorum  
 morum Formosum delegit.

Jacubinus Visitavit  
et hunc ~~hunc~~ Clarissimum  
Lovanii illic transendo  
in fine Junii procedentis

Novitius portans unam crucem, demum sequebatur Donatus  
et Conversi cum suis pellibus, denique conventus. Portabat  
que Prior ante pectus suam tabulam S Crucis, pulsabat  
que Campana. Sicque incedentes cum Cruce. Illico que  
se vertit, eumque insequentes omnes revertebamur Priore  
incipiente Be Deum laudamus quod nos insinuat prose  
quendo continuavimus quovis cessare jussi fuimus  
Capellanus suo missam legendo. Fuerunt que ibi presentes  
ppm' Dni D. Jacobus de Orvy Epus Cameracensis et Dnus  
Nicolaus de Rubere Epus Atrebatensis et perreperunt  
simul apud Castellum de Diechbeckel in domo ipsius  
Ep'i Cameracensis qui ipsum invitaverat. Dedit que  
perpetuis temporibus his in anno indulgentiam septem  
annorum scilicet in die Inventionis S Crucis et in Exaltatione  
ejusdem omnibus que religiosis barbatis et non barbatis  
(ita et eadem verba protulit idem Cardinalis) a pena et culpa  
remissionem omnium peccatorum. Similes indulgentias  
concesserat in domo Lovaniensi omnibus Christi fidelibus  
dictum locum visitantibus et manus adfutrices porrigentibus.  
Eum enim pelerina Italia et Principum Christianorum apud  
retinere Veneti, Julius Secundus Pontifex Maximus submisit  
aliquid S. R. E. Cardinalibus, maximos Europe Principes ad fadus  
contra eos suscitavit; et certe non difficulter Maximilianum Caesarem  
et Ludovicum Francorum Regem induxit quibus fari contra Venetos  
bellum erat, sed et Ferdinandum Hispanorum Regem omnique illi  
fadesse junctos allexit, idque tanto silentio ut prius etiam fadus esset

Largitur Indulgentias

Fadus Pontificis  
et Principum contra  
Venetos

Adrianus Florentis de braxeto Decanus scilicet S Petri et Cancellarius Studii  
Lovanensis (quod magnus ei animus inerat) Collegii sui edificium supra  
vires felici auspicio incepit, et facili successu ~~opere~~ <sup>peris</sup> perfecit. Forme Cardinalium  
pennudinam Carmalium Julii secundi legatum sibi indignationem suspicasse  
eum videt Decanum infimam gerere fortunam condidisse <sup>magnificum</sup> ~~opis~~ <sup>quod ipse</sup>  
dian olim idem meditatus necdum inchoare possidet. Per idem tempus Maximilianus  
imperator cum Carolo nepoti praepotenti et optimo <sup>anno</sup> ~~maximo~~ formosorem delegit.

quam epus vel remorem illi intelligerent. Huic et nostrates et Leodienses quoque  
 accesserunt laboratum est, misso in haec partes Bernardo Sequentino  
 Patriarcha Hierosolymitano (id est praedictus Cardinalis S. Crucis) qui mense Junio pro-  
 fecturus in Brabantiam ad Carolum Regis Hispanorum regem in S. Brudonis  
 opidum venit, ubi cum Erardus Praesul Leodiensis remem quae agebantur concius  
 convenit illumque praesente Pontifice pluribus Galliae Principibus commendavit.  
 Factus autem istud contra Venetos Cameraci in Belgii mense Decembri est istum  
 Disque bellum anno sequenti illatum. Una in re laudata semper existit, Venetos  
 eo tempore prudentia et animi magnitudine quod oblata a Curcarum Rege  
 in tanta rerum acerbitate sperata auxilia repudiavit, et eo magis nos Cartusiani  
 gaudere debemus, et gratias Deo agere quod tunc temporis animarum ipsorum  
 Episcopus est <sup>Antoni</sup> Surianus ex Ordine nostro assumpto. Haec etiam Deus  
 in finem deseruit Venetos. Florabat etiam hoc tempore in Cartusia Veneta  
 Zacharias Benedictus ante Ordinis ingressum Abbas Benedictinus qui scripsit  
 vitam S. Brunonis verba haec.  
 Hoc anno 28 Junii fuit in Schuch fuit investitus et tria vota fecit in statu  
 Donati f. Joannes Everaert filius Mgri Joannis Everaert cujus mater nominata  
 est Clara Molenjens. Iste f. Joannes a multo tempore sperantia domum istam  
 frequentavit, Mater epus interrogavit eum pluries an vellet ibidem manere,  
 cui Mater indignanter respondit quod nullo modo hoc faceret, et egre accepit  
 quando aliquis de habitu nostro loqueretur. Eandem instinctu Spiritus S.  
 propria voluntate a nullo informatus aut rogatus sponte et libere petiit Statum  
 Donati in Ordine nostro. Hoc precipientes consanguinei epus excepta matre  
 restiterunt ei in quantum poterant. Et quidem Mgri Gaspar Van Overbeke  
 Secretarius Ducis Sabaudie impetravit litteras a dicta Sena prohibendo quod  
 nullatenus ipsum Joannem reciperemus, quod audiens Mater ipsius

Sub Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup>  
 S. Antonis Suriano  
 Patriarcha Ordinis nri  
 Veneti noluit uti  
 auxilio Curcio.

Florabat hoc tempore  
 S. Zacharias Benedictus  
 Corbuzianus Ordinis  
 ex Abbate S. Benedicti

f. Joes Everaert  
 Donatorum fecit  
 professionem cum  
 tribus votis

multum dolens convenit cum parentibus et amicis filii sui, Joanne  
 de Keyser qui erat filius sororis Magni Joannis Everaecti Patris conspectus  
 nri; Magni Gaspar et aliis quibus dedit post obitum ejus certa bona  
 hereditaria ad ipsum Joannem fratrem spectantia sine scitu et consensu  
 ipsius fratris Joannis quia mater non habuit nisi a usufructum  
 tanquam dotatrix prescriptionem bonorum. De quibus non modice  
 questio orta est et processus contra dictum Joannem de Keyser  
 immo videtur nos diffamare et quotidie diffamari coram Cancellario  
 Brabantiae ac Legislativibus opidi Bruxellensis, et quia nondum  
 habemus finem ipsius processus ideo non scribemus de presenti  
 quantum annue habemus de predicto f<sup>o</sup> Joanne. Eamem legavit  
 coram notario et testibus omnia bona sua huic Domini donatione  
 inter vivos et irrevocabili.

Bona data Domini  
 per Joannem Everaecti  
 Guldenhoof

Primo dedit domum hospitium dictum <sup>et guld</sup> ~~hooft~~ hooft <sup>situm</sup> ~~Bruxellae~~  
 iuxta ~~inter~~ domum Bladorum et domum contiguam ipsius domus.

Item domum cum suis pertinentiis sitam retro dictam domum  
 in vico dicto de Calstraete. Item adhuc alia bona sive redditus  
 sc. apud Itere, apud Moivellam nemus quantitatis fere XII bona  
riorum. Item supra opidum Bruxellense Virr Rhen. Item  
 unam pensionem vitalem ad vitam ipsius supra dictum opidum  
 Item ex parte ipsius habemus Curtiam dictam te Itherbroeck  
 qua quidem Curtis devenit ad Domicellam Claram Molenspas  
 ex legatione et donatione Wilhelmi Moemakers Secretarii Opidi  
 Bruxellensis tali conditione quod dicta Domicella Clara et  
 frater ejus Franco Molenspas decederent absque parte legitima  
 tunc eadem Curtis deveniret una parte ad Religiosos sive monasterium

1308

dictum de Gardinet ea de causa quod idem Wilhelmus <sup>mesmakere</sup> habuit ibidem <sup>†</sup> sororem  
 profectam. Tertia vero pars venit ad domum Gravid juxta Brussellam  
Ordinis Cartusensis. Nunc ipsa Domicella Clara nobis reliquit filium unicu  
 heredem predictorum bonorum ea de causa possidemus ipsam Curiam.  
 Insuper et notandum quod ipsa Domicella Clara quatuordecim coronas que  
 exierunt supra dictam Curiam quem quidem centum Domui huic dedit et  
 legavit ultra tertiam partem nobis delegavit. Item eadem Domicella Clara  
 omnia Denarii suis x formalia terrarum que applicata sunt in eadem Curia  
 et dedit huic Domui. Item silentio non est pretereundum quod quanto  
 ipse nominatus <sup>†</sup> Joannes Everaeto proposuit relinquere mundum  
 convenerunt sex de amicis suis ut eum a Sancto proposito averterent  
 tantum fecerunt ut eum extra septa Capelle gloriosae Virginis blandis  
 sermonibus extraherent et ad oppidum ducere volentes, qui acquiescere nolens  
 eorum verbis mellifluis et inductoris unus eorum dictus Daniel manus  
 in eum iniecit violentas asserens se esse officarium <sup>†</sup> cuius poterat  
 exercere potestatem. Ipsum satis rigore arripuit cum vestimento quo tunc  
 erat indutus. Sed adfuturis idem Daniel cecidit super terram. Ipse vero  
 Joannes pro modo Confrater <sup>†</sup> in manibus ejus reliquit vestimentum  
 et nudus au fugit ab eis, eos deridens quod ipsum <sup>nequaquam</sup> retinere quiverint  
 atque in suo proposito immobilis et constans permansit. Eandem die <sup>V<sup>lis</sup></sup>  
 Sacramenti mundum relinquens non veritus animositatem et iniquitatem  
 amicorum in eorum presentia habitum religiosum accepit, votumque  
 obedientie promisit et stabilis in eodem proposito usque ad mortem  
 permansit. Infirmitatem intus sustinuit et multas gravibus coronas  
 lucratus est eligens potius pati cum Christo quam illecebris ejus mundi  
 inquinari.

† fratrem profectum, secunda pars venit ad domum monachicam de Blo-  
 sineret, eo quod idem Wilhelmus habuerit ibidem

De Joanne de Brigue  
negote vni Jois de Brigue  
pimi profesti de Procu-  
ratoris hujus domus

D. Joannes de Brigue receptus fuit in domo Capelle anno 1302. habuit  
patrum in Schuch professum et Procuratorem qui erat multiscius  
corum que sunt operum a Monacho laudabiliter in cella cujus  
auxilio <sup>hic</sup> ~~hanc~~ cum adhuc puer esset uti litteris imbueretur latinis  
positus est primum in ludo Anderlakeni; ac deinde litteris operans  
dedit Lovanii in Collegio Mgri Joannis Standonici a quo venit  
ad Ordinem ad domum Capelle. Hic habuit naturaliter vocem  
granditonam et suavem. Factus itaque Sacerdos habebat exercitia  
celle multa. Libros concinne compaginabat operabatur in Cupro  
non in scite Borcularia fabricabatur et tuncemata quaedam torus  
faciebat. Patrum suum (qui non propter favoris in Ordine  
facerat indeptus) in hujusmodi exercitiis invitabatur, multosque  
assidue habebat visitantes, raro per diem solus erat in cella sua  
Ad studia litterarum non erat inclinatus; ab eis operibus divertis  
manualibus cotidie semet occupabat, laudabat exercitium ~~Manthæ~~  
ociositatem vituperabat, proponebat sibi sententiam D. Hieronymi  
dicentis: Semper aliquid boni operis facito, ut te Diabolus nunquam  
inveniat otiosum; nam multa mala docuit ociositas. Inod utique  
verum est sicut illud quod ait Publius Ovidius Naso Poeta:

Fertilis assiduo si non renovetur aratro

Nil nisi cum spinis gramen habebit ager.

Et iterum. Cernit ut ignarum consumant otia Corpus.

Prose faciunt igitur qui tempus omne bonis operibus impendunt;

magis ~~est~~ tamen proprie est Sacerdotis facere quod scriptum est:

Cogitatum habe in preceptis Dei, et in mandatis illius maxime  
assiduum esto quia Sacerdotis est scire legem et secundum illam

Quod est proprium Sacer-  
tis.

Ecl. 6  
 Agg. 2  
 Mal. 2.

recte vivere et alii eam annuntiare sicut scriptum est: Interroga Sacerdotes legem  
 statuta enim Sacerdotis custodiunt sciantiam et legem requirunt <sup>et</sup> ore epus quia  
 Angelus Domini exercituum est. Ecl. 6 Agg. 2 Mal. 2. Sed optima quaeque non placent  
 omnibus. Epus ore receptus fuit germanus ipsius ad Hatum Conversi apud  
 fratres Carmelitas prope Angiam quia non erat litteratus. Hic autem  
 religiosus non diu vixit in Ordine nro. Nam subinde cum molestaretur  
 aegrotationibus naturae tandem concessit. Obiit que tertio idus Septembris  
 Hoc, ni fallor, anno circa horam quintam mane, fuit que sepultus  
 ante grandium sed quibusdam praefestinata sepelitus videbatur.  
 Hoc anno mense octobri obiit Hermanus Hassel Langravius  
 Archiepiscopus Coloniensis eius tanta in pauperes benignitas <sup>fuit</sup>  
 ut nullum mendicem a se vacuum discedere poteretur. Surius.  
 Hoc anno Brabantii Hurvendum frustra obsiderunt, nam cum  
 milites quatuor istinc mensibus consumptis nullo sequente stipendio  
 re infecta abscedere coactus est.

Alexander Rex  
 Poloniae Benefactor  
 9<sup>o</sup> Lazidis Refugii

Hoc anno obiit serenissimus Princeps et S. S. Alexander Rex Poloniae  
 magnus benefactor domus Lazidis Refugii. Fratibus successit  
 Sigismundus Poloniae Rex. Uno et quadraginta annis praefuit.

Vindicta in Sacrilegus

Ineunte ANNO 1509 duo circiter equitum turmae <sup>principis</sup> Nassoni  
 Witherii Praefecti, intransita noctis silentio in celebre Cenobium Virginiam  
 de Herkenode irruperunt, convasatisque Ecclesiae ecclesiis, et quid  
 quid argenti puri crelari signati in praedam militibus dato: dum  
 ab tam parant, ecce loci Praefectus Hasseloti Commorans e fusce  
 rei per Abbatisam certior factus expedita velociter armatorum manu  
 Monasterium erigit, dabisque ad arma signis advolantibus undecunque  
 rusticis primus scalis muros <sup>conscendit</sup> ~~ascendit~~ Cuius exemplo reliqui muros

partim scandunt, partim dirunt sacrilegi armis sumptis fructus  
 de furcanti multitudine obficientes magna ex parte ceduntur vel expiuntur  
 unice rusticanis desiderato. Huius facinoris evincens Erardus  
 Epus Leodiensis apud Neattonium questus cum nihil excusare posset  
 captivos alios proscribi, alios extremo supplicio affici curavit.

Hoc anno receptus fuit in Domo Capelle ad Statum Monachi D. Nicolaus  
 Peshoult oriundus a montibus Hannonid probus juvenis, et vestitus  
 fuit in festo D. Agnetis Virginis et Martyris, et sequenti anno emisit  
 professionem in presentia D. Caroli Præsid huius <sup>Ep</sup> Nicolai. Parentes  
 ordinaverunt ut ad vitam ipsius in festo D. Agnetis Virginis et Martyris  
 ad portam monasterii tui daretur pauperibus de uno frumenti modio  
 panis et fratribus pitantia et pinta vini et spiciamentum. Et idem  
 fr Nicolaus quando primam exivit missam habuit a parentibus  
 suis ornamenta sacerdotalia valde pulchra et pretiosa que deinceps  
 habebatur pro optionis in illa Domo. Et eodem die obtulerunt  
 calicem et duas ampullas argenteas. Et idem presens epus curavit  
 montibus Hannonid de curari magnam tabulam summi albaris, quam  
 paucis annis antea fecerat fieri Brunellis D. Joannes <sup>Ep</sup> ~~Brabant~~  
 Via admodum Venerabilis Sacerdos Curatus de Bollenbecke quæ expensis  
 et valvas epus ibidem fecit defingi, qui in senectute sua fuit in  
 illa Domo prebendarius. Idem autem Parentes <sup>fr</sup> ~~fr~~ Nicolai  
 dederunt et peripatosmata de rubro serico pellucenti cum vittis  
 et fimbriis etiam sericis ad orarium summi albaris, et petierunt  
 ut in festo D. Agnetis Virg et Mart ornamenta predicta semper in usu  
 solemniter haberentur.

Item anno 1529 ordinaverunt ut una cotidie missa rotiva

pro legatione et magnifico  
 Carolum & Nicolai  
 Peshault monachi in  
 Domo Capelle

privatim in illa domo celebraretur vel a Monachis si vellent, aut si nolent  
 ab alio quovis sacerdote et pecuniam dedere sufficientem pro hujusmodi ministerio  
 gerendo. Item ordinaverunt quinquaginta florenos annuos ad vitam f<sup>r</sup> Nicolai  
 levando annue semper a ministris illius domus in qua f<sup>r</sup> <sup>Nicolaus</sup> ~~moraretur~~. Item  
 anno 1529 Joannes Dehoult pater eius obiit et pro eo religiose celebrata sunt  
 exequia a nobis et mariti filiarum eius liberaliter apud nos parentaverunt.  
 Item venerabilis vidua et religiosa femina mater f<sup>r</sup> Nicolai mansellum  
 valde pretiosum donavit ad ornatum imaginis Beate Marie, que est in  
 sacello anterioris Ecclesie. Item que alio tempore bina ornamenta <sup>sacerdotalia</sup> ~~donorece-~~  
 pimus a f<sup>r</sup> Nicolai parentibus, quorum artificium fuit hujusmodi ornamenta  
 parare et vendere et Phrygiones quoque erant et mercatores divites. Item  
 frequenter vinum profinaverunt, præcipue tamen nobis succurrerunt com-  
 modando pecunias quando nobis exactiones a donis terre fuerunt impositæ.  
 Ipse quoque d<sup>s</sup> Nicolaus cellam quam inhabitabat reparavit et pollicibilibus  
 adornavit, et ipse quidem acri ingenio præditus litteris que latinis mediciter  
 eruditus præstantissimum Ecclesie doctorem sibi volumina comparavit  
 quibus evolvendis utiliter semet occupavit et fructuose tempus deduxit

Celeberrima  
 Leodii Comitua  
 pro pace inter  
 Geldros et Brabantos

Sul initium veris habita Leodii comitia quibus Summi Pontificis Impre-  
 ratoris et Regis Gallie legati interfuere iactum de pace inter Burgundios  
 et Geldros incunda, multa ultro citroque ab his d<sup>s</sup> illis proposita responsaque:  
 Burgundis multa petentibus, Geldris nihil concedentibus nihil promotum  
 Vide historiam Leodiensem.

Optimo Patri  
 penina soboles succellit

Undecimo cal Mai vita decessit Henricus ejus nominis Septimus Anglie  
 Rex in sua Richemunda villa, ubi Franciscanorum Observantium Penitium  
 considerat. Vir Catholicæ Romanæque Ecclesie studiosissimus. Successitque  
 ei filius Henricus Octavus, quem Arthur natus major aliquot annos

ante Patrem sine liberis obiisset. Regnavit Henricus 8 aliquot  
annis regie usque moderatum decet Principem. Sed non animo  
ad intemperantiam libidinem et severitatem converso crudelissimus  
ac impiissimus et factus tyrannus.

Hoc anno XXI Abas emisit professionem in Domu nostra ten Schuch

Antonius Pleesenbecke  
profitebatur.

29. Antonius de Pleesenbecke Bruxellensis, cui Parentes atunde  
providere de necessariis, ac Pater ejus multa obsequia prestidit  
Domui, post eius mortem venerunt Domui C. L. Rhenanus  
coes semel.

Tertia Compilatio  
Statutorum publicatur

Tertiam Compilationem Statutorum noviter factam in presenti  
et duobus immediate precedentibus Capitulis per nos (Diffinitores)  
et deputatos a nobis diligenter et sufficienter examinatum  
semel et secunde approbatam et confirmatam. Item  
et tertio eorum unum et Deputatorum predictorum  
nec non et Conventus Domus Cartusie deliberatione  
consilio et consensu nemine disceptante auctoritate  
Privilegiorum nre Ordinis laudamus confirmamus et approbamus  
Illamque publica audientia nra et deinde per totum ordinem  
et singulas Domos ejusdem recipi legi et publicari et ad  
instas antiquorum et novorum Statutorum observari volumus ad  
laudem Dei et ~~hominum~~ <sup>ius</sup> nre sancte Religionis augmentum In nomine  
Patris, et filii et Spiritus S<sup>ci</sup> amen.

Obiit Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup>  
Antonius Soranius  
Patriarcha ex Ordine nro  
assumptus

Hoc anno natura evocavit Antonius Soranius ex Cartusiano Venetiarum  
Patriarcha ac Primas Dalmatid. Obiit scribitur obiisse anno 1408 octavo 23  
Sepultus ad S. Andream Cartusianorum ex quorum Ordine assumptus fuerat 1504

Joan & Joes Weitman  
scriptor

Hoc pariter anno obiit & Joannes Weitman professor Domus aulae Beatae Mariae in Prussia prope Memmingam Suenid opidum. Fuit liberalium artium Doctor atque ante Ordinis ingressum parochialis Ecclesiae alibi Pastor. Scripsit librum Meditationum Vitae et Passionis S. M. Jesu Christi.

Recepti sunt in Schuch & Augusti Firmus Cornent et 12 Novemb Phillipus Pander Meach de quibus sequenti anno agemus.

Hoc anno Joannes de Gloyere circa finem Maii fecit Donati promissionem in manu Notarii prout moris est, qui dedit aliqua bona in Laken quae postea fuerunt vendita pro Summa III florenorum.

Nicolaus Rustrius  
Ejus Atrebatensis  
moritur

Nicolaus Rustrius Ejus Atrebatensis Mechlinia moritur, atque Lovanii in B. Petri Basilica, Chori medio sepulchro traditur. Hoc epitaphio ari inciso commemoratus: Hoc saxo tegitur quiescissimus Pater Nicolaus Rustre de Luxemburgo Ejus Atrebatensis, Domus Burgundiae Consiliarius, et Servitor fidelissimus inquis hujus Ecclesiae Praepositus et Universitatis Cancellarius, Collegii Atrebatensis in hoc ~~caus~~opido fundator magnificus qui obiit Mechlinia anno dmi 1509 ~~1510~~ mensis Novembris die decima quinta. Requiescat in pace. Obiit circa

Mgr Joes Helmouth  
fundator unius  
Celle Lovanii

hunc annum Mgr Joannes Helmouth fundator unius celle in Lovanio. Sub finem hujus anni Rex Ferdinandus promittit Principi Carolo singulis annis ducenta milia Ducatonum pendere de regnis Hispaniae.

ANNO 1510 Goam Indiae orientalis Metropolim a Greceum hodie sedans ledem Lusitani occupant 16 die februarii.

Lusitani occupant  
Goam

Occidentales quoque populi per Dominicanos Hispanos convertuntur. Gerebardus.

Julius Pontifex  
post multas de  
Venetis victorias  
timet Italiam  
eis que ex utra  
foederatos se  
adjunxit

Eodem mense februario Pontifex Julius rupto Cameracensi foedere novum cum Venetis pargit, eosque jam antea Divis devotos, sacris restitulis, quibus voluit conditionibus in gratiam recipit. Interea Veritus Gallus ne Caesar vis pacificus, sedisque Apostolicae mire studiosus a foedere abduceretur, legationem in Italiam

ad eum instituit misso inter alios sibi fido Praesule Leodiensi Erardo, qui querebatur Pontificem sinistris consiliis persuasum a foedere recessisse, seque Venetis hostibus adfuisse. Quia in legatione vir prudens cum animaveretur nec Julium (qui fuerat auctor foederis) nec Gallum omni culpa vacare, sic veritatem fuit ut rem totam gravissima lentina dignam arbitrio Caeteris relinquere. Qui dum in Italia et in finibus Venetorum moraretur Ecclesiae suae Leodiensis memor, unius aliasque generis pretiosas gemmas emit quibus <sup>vi</sup> martiris Lamberti thecam et alias sacras vestes exornaret.

Ambrosius Calepinus (est autem Calepinum oppidum in lapide a Bergamo) Eremita Augustinianus Bergomi in Italia moritur.

Etiam usque in hac nostra tempora extendunt se mirabilia S. Patriarchae nri Brunonis, praecipue tamen in eos quos sibi novit esse devotos. Fuit Valentinus in regno Astagonis non procul a domo nra Porta Coeli Notarius publicus vir honestus nomine Joannes Ludovicus Bertrandus, qui multis annis Procurator et benefactor extitit Conventus nri Supradicti. Hic cum esset addictus cultui S. Brunonis etiam ante ipsius canonisationem multa in se beneficia expertus est (erat enim ipsi placida animatus et singularis obnoxii animi affectus) nec obfuit illi quod alligatus esset vesori, sub cuius cura contigit eum infirmari graviter in tantum ut etiam ad extrema perductus circa feriam quartam Sabbatada Sancta huius anni 1510. Conclamatus fuerit et desertus a medicis: cui cum de more preparata fuisset sonda, ut in ea reperiretur subito oculos aperire et intuentes se virtutes petere

Miraculum  
de S<sup>to</sup> Patre nostro  
Brunone

suas sibi dari vestes quibus indueretur. Qui stabant dicebant eum de potestate  
 mentis exisse, nec scire quid diceret, quibus ille respondit se satis sibi  
 presentem esse in cuius evidentiam et fidem rei maiorem addidit  
 S. Vincentium et S. Brunonem pariter ingressos cubiculum significasse  
 sibi nequaquam ex hac infirmitate se de vita decessurum, sed quarta  
 feria proxima liberum evoluturum ad Ecclesiam in qua divinum  
 audires officium. Sequuta sanitas ostendit verum fuisse quod viderat,  
 niquidem a duobus illis medicis divinis curatus sospitatem recuperavit  
 pristinam, proximaque feria quarta ad Ecclesiam gratias acturus  
 Deo honorum omnium fonti qui dulces gratiarum et curacionum  
 aquas per sanctos suos derivat velut per aureos canales in eos qui  
 convertuntur ad eum ad consolationem mortalium. Hujus autem  
 miraculi causa tantique beneficii divinitus accepti confitebatur  
 postea se duobus illis collegis sanctis debitorem esse, sequi in eorum  
 potestate futurum quoad ipse viveret, precipue tamen tenacius visus  
 est affectum ad S. Brunonem retinere, quem et tantopere confirmavit  
 consolidavitque ut eum quadriennio post Papa Leo X. Celebrationem  
 fieri per totum Ordinem concessisset, solitus fuerit quobannis ad nos  
 venire celebraturus identidem nobiscum diem solemnissime a vespere  
 usque in vesperam, nec solum intra septa chori, sed etiam hora refectorii  
 velut unus ex nostris aderat vescabaturque cum eis in commune  
 communia comedens contentus quadrat<sup>a</sup> sua nec alia portione  
 quam conventiculari. Servavit autem annuam hanc consuetudinem  
 per annos triginta duos, nec illam difficultas aut casus aliquis sed  
 sola mors intervertit. Quanto vero gaudis exultavit ubi primum  
 nuntiatus ad eum allatus est de Canonizatione S. Patris in dicio  
 esse potest quod Valentie publice premia constituerit eis qui versus

elegantiores frangerent in honorem S<sup>ti</sup> Brunonis.  
 Aliquanto post viduatus est conjugare sua. Videns autem se ab  
 hoc vinculo conjugali liberum, sibi que jam integrum esse de  
 suis rebus disponere prout animus et affectus (quem maximum  
 habebat ad Ordinem suum) suggereret sine procrastinatione  
 vel ulla mora venit ad nos, ut re ipsa ostenderet quantum  
 amaret, quantumque ad habitum S<sup>ti</sup> Brunonis Hospitatoris sui  
 aspiraret. Cum igitur vel se deditisset, et iter suum prosequeretur  
 (quod est quatuor leucarum ab urbe ad Conventum usque) in itinere  
 ei jam Secundo S<sup>ti</sup> Vincentii et S<sup>ti</sup> Brunonis apparuerunt, qui  
 et dixerunt sicut <sup>ab incepto</sup> dicebant non esse eam voluntatem Nummis  
 ut nomen daret Ordini, sed in vocatione qua primum vocatus  
 esset remaneret. Hoc monitum Divinis retractus a proposito relegit  
 iter suum ad Valentiam regressus accepit in uxorem Secundam  
 Joannam Angelam <sup>Exarcham</sup> Joannam Christianissimam et religiosam.  
 Verum nullus miratur hoc Deus Magni Consilii Angelos tale  
 dedisse viro consilium, ne videlicet habitus fratrum acciperet  
 Deus enim, cuius ipsi vice denuntiaverunt ne faceret, providit  
 ad majorem sui nominis gloriam et Ecclesie sue utilitatem  
 cessurum si secundas nuptias celebraret, si procreatione fidelium  
 vacaret et propagatione generis Sancti, quod utique succellit  
 nam proles generat non mediocri Sanctitatis quas inter  
 singulariter existit ille qui natus est ei anno 1526. Vocatusque  
 est Ludovicus Bertrandus ipsi Patri cognominis, fuitque  
 Speculum Sanctitatis et exemplar omni virtutis in diebus nostris.  
 Qui ab infantia cum maxima cura in omni recollectione

et Vita puritate educatus fuit. Cumque annum aetatis octavum decimum attigisset  
 suscepit habitum sancti Dominici in religiosissimo Conventu Palentino. Mox  
 novitatum auspiciis auspiciis feliciter in eo se habuit<sup>†</sup>, quo factum est  
 ut gratia accepta cooperaretur strenue. Causa vero precipua, quae eum jam  
 senem movit ut peteret ingressum in Ordinem nostrum, desiderium ardens fuit  
 instaurandi rursus novitatus. Hecit multos sui Ordinis conventus. Multa  
 in vita sua edidit miracula. Obiit 10 oct. Anno ~~1581~~ 1581

Statuta et privilegia  
 Ordinis nri impressa  
 hoc anno Basileae  
 arte et industria  
 Jo. Amorbachii  
 prodicti Ordinis  
 devotissimi et  
 impressor<sup>is</sup>  
 Montis s. Jo. Baptistae  
 proff<sup>is</sup>  
 Friburgum.

Privilegia cum omnibus Ordinis nri statutis assignata et commissa fuere  
 V. G. Gregorio Reischio Priori d<sup>e</sup> Montis s. Joannis Bapt. prope Friburgum.  
 Et opera et industria solertissimi diligentissimi que Chalcographi Mgr Joannis  
 Amorbachii ac collegarum suorum multiplicata et impressa ita prodierunt  
 in publicum, ut alienos omnino latere, et omnibus totius Ordinis nri  
 personis innotescerent, unde dicit in insigni prefatione ad R<sup>em</sup> P. Franciscum  
 de Tubo: Vere plurimum gratitudinis debent Reverenda Gubernatio tua  
 omnes cum protertia compilatione Statutorum: tum pro eorum demum et  
 aliorum maxime privilegiorum editione, et tam liberali, tam munda et polita  
 communicatione. Honore praeterea et singulari beneficio Ordinis prosequendus  
 est dictus Mgr Joannes Amorbachius Chalcographus, qui nulla cupiditate,  
 nulla spe lucri, sed amore tantum et favore Ordinis <sup>tantum</sup> ad calcem libri Jauspice  
 et Architecto prefato Priore Gregorio Reisch et expensis domus suae. Unde  
 sequitur ordinatio: Cum nuper privilegia Ordinis una cum Statutis  
 antiquis et novis impressa fuerint, sintque plures domus in Ordine  
 habentes singularia et utilia privilegia nondum impressa, et quia  
 ex indulto Apostolico privilegia singularia domorum se extendunt  
 ad totum Ordinem, propterea hortamur et monemus omnes et singulos  
 Priores, Rectores et Monialium Vicarios nri Ordinis inter impressa

† divinusque praesidis per omne tempus tyrocinii et valedictio et adiutus fuit,

‡ tamque diligentem subiecit laborem, ductorem (ut ipse Chalcographus fatetur

mundum inserta illa seu illorum saltem copiam portent aut mittent  
 in sequenti Capitulo, ut ceteris Domibus possint communicari  
 et de novo imprimi quod factum nunquam factum fuisse quoad  
 impressionem. Ad calendas enim februarias huius anni  
 dicitur liber absolutus est imprimi. Sequitur alia ordinatio.  
 Inhibemus ne ab inde aliquos de Ordine Celestinienses recipientes  
 in Ordine nostro sine licentia ipsorum Celestiniensium.

Circa hunc annum  
 domus Majoris Cartusie  
 fortuito incendio magna  
 ex parte consumpta

Cum graviter incumberet officio suo 12<sup>us</sup> Pater Generalis  
 tribulationem passus est et ruinam domus suae per fortuitum  
 incendium et forte invidia diaboli inimici omnis justitiae,  
 non sine tamen permissione Dei qui nos ad veritatem presentis  
 vite erudire satagit, et ex malis bona elicere solet.

Domus enim illa praedicta melius quam antea fuerat industria  
 12<sup>us</sup> Patris ac impensis instaurata est credoque usque in haec  
 usque diem muros permanere quamvis enim postea bis aut  
 ter <sup>domus</sup> combusta fuerit, non nisi tamen terta restaurata fuerant.  
 Audiamus ordinationem.

Pro restauratione domus Cartusie majoris vestrae quae et singulis  
 personis  
 Ordinis vestri et Domibus communis est cuius ruina casali  
 incendio talis est et tanta quod de propria sua substantia sine  
 Ordinis auxilio commode reparari non possit. Hoclamur omnes  
 et singulos totius Ordinis vestri Priores, Rectores et Vicarios Monia-  
 lium in Charitate Christi cuius opus agitur quatenus de suarum  
 domorum proventibus et facultatibus moderatam aliquam et gratulam  
 subventionem pro reparatione dictae domus praestare et adpugnare  
 manus tam pio et necessario operi quilibet pro viribus porrigere

dignetur. Et nihilominus erga Praelatos, Principes, Dominos Ecclesiasticos et temporales et alios Ordini nro Devotos procurant ad dictum opus suas elemosinas Et quid quid exinde exegerint aut ipsi erogare voluerint fideliter mittant seu portent in sequenti Capitulo generali. Ut tandem jam cepta reparatio continuari possit et brevi manu, ut opus est perfici ad laudem Dei et Ordinis Stabilimentum

19. S. Helinudus  
Jamfredi fundator  
S. Hieronymi  
prope Ruthenam

ab aliquam consolationem potuit attulisse Patribus Ordinis R. D. Helinudus Jamfredi legum Doctor Propositus Albiensis Cantor et Canonius Ecclesie Cathedralis Ruthenensis qui fundavit domum de Hieronymi prope prefatam civitatem Ruthensem, atque ex hoc anno usque ad annum 1520 quo obiit, habuit semper missam vel de Spiritu S<sup>to</sup> vel de B<sup>na</sup>. Vere cum Beato Job dicere poterant: Justus es Domine et omnia judicia tua vera sunt, et omnes vires tue misericordia et veritas et iudicium.

S. Firminus Corment  
proficetur et Parentes  
ipsius liberalitas

Jam domum revestimus in qua S. Augusti emisit professionem S. Firminus Corment Mechliniensis, cujus parentes dederunt Fratri domus ducentos et quinquaginta Rhenenses ex quibus L alii adhuc superaddictis fieri curarunt Mechlinie pulcherrimum aeneum ad legendum lectiones, atque ordinaverunt ut post obitum eorum medietas bonorum ipsorum veniret ad istam domum tam reddituum quam mobilium si superstes viveret filius. Et quoties officiales aut fratres Mechliniam dicerentur fuerunt ab ipsis optime et charitative hospitio excepti.

Item S. Philippus  
Vander Hook et  
obitus Parentum

Hoc pariter anno professionem fecit S. Philippus Vander Hook 12 Nov. Cujus mater Comicella Angela Vanden Heyden obiit hoc anno in Maio Pater eius vero <sup>(ab ipso presenti)</sup> sequenti 13 Novembris Brigis decessit virita magnus amicus et factor Ordinis quem pro ceteris habuit alongo tempore in magna recommendatione consilio et auxilio. Quare elegit sepulturam in domo Carthusiensi et ea de causa fuit huc cretus de

Bona relicta vel habita  
ex parte de Philippisii  
Vander Noot

opido Brugensi et sepultus ante summum altare hujus  
domus apud uxorem, ordinaverat que ut domus in qua  
<sup>sepebatur</sup>  
~~sepebatur~~ haberet XL Rhenenses et ceteras domus Provincie  
duos in calendaris scribitur dedisse tempore vite sue  
centum Philippicos et pitantias. Post cujus decessum  
Magr Adolphus Vander Noot Consiliaris Ducis Brabantie  
cum Friore nro ac Procuratore presentibus Magro Anthonia  
Henkenshook Magro Francoue Vander Huld Consiliaris  
Ducis Brabantie nec non Carolo Henkenshook et Jacobo  
Vander Heyden avunculo ejus tanquam tutoribus  
Bni Petri Vander Noot conveniunt Bruxelle in nro  
hospitio ut fr<sup>r</sup> Philippus haberet annue XX Rhenenses  
et unum pratum situm te Weepste qui videlicet  
annue VIII Rhen hereditarii centus. Insuper haberet  
ipse fr<sup>r</sup> Philippus annue ad vitam X Rhenen supra  
opidum Antuerpiense.

ANNO 1511 fuerunt redempti a Magro Judoco de Keyser  
medico X Rhenenses quot legaverat ac domus Dederah d.  
Cyidius Vilain Praepositus domus ter Cameren extra  
Bruxellas quod haberet hic duos fratres Simonem et  
Philippum de Vilain. Insuper reliquit domum annue  
recipiendos certos capones circiter XII et quatuor sextaria  
Teliginis apud Steetbelle

de Petrus Wyters  
profitebatur

<sup>16</sup>  
de Junci fecit professionem D. Petrus Wyters Mostensis  
qui sonans et tubalem vocem habuit. Parentes ejus promiserunt  
dare semel centum Rhenenses Coles

Obitus 19<sup>to</sup> g.  
Antonii de Sarno  
quondam Generalis  
Ordinis

Hoc anno tertio Martii obiit R<sup>mus</sup> Antonius de Sarno (aliqui legunt Carno)  
Prior domus Apponiaci qui alias fuit Prior C<sup>o</sup> et generalis longo  
tempore id est 13 annis. Absolutus videtur circa annum 1494.

Beatrix de Luna  
fundatrix S<sup>o</sup> B.  
Marie de Fontibus

In Hispanis 8 Aprilis obiit D<sup>na</sup> Beatrix de Luna  
Uxor illustris D<sup>ni</sup> Blasii de Aleyar<sup>o</sup> qui fuerunt fundatores  
domus S<sup>o</sup> Marie de Fontibus in Diocesi Ascensi.

Jacobus Crojus  
filius Dux Cameracensis  
de qui liberalitas erga  
Cartusianos

Jacobus Crojus Cameracensis Episcopus et Cameracensis  
Comes ab Maximiliano Cesare obtinuit ut Cameracum Ducatus  
titulo honoraretur. Hinc novis insignibus assumptis primum  
omnium Episcoporum Dux Cameracensis atque Cameracii Salutatus  
magna pompa Cameracum februarii decima vicequentis anni invehitur.  
Nec tunc temporis pietatis immemor fuit illustris et magnificus  
D<sup>nus</sup>, primo studens tantum honorem apud <sup>Deum</sup> ~~Comitum~~ bonis operibus promovere  
siquidem hoc eodem anno 1511 venit ad monasterium nostrum in Schueten  
ordinavit fieri unam cellam et dotare eam, pro qua dotatione dedit diversis vicibus  
mille Rhenos. Insuper quando impetravimus a Caplo Generali pro eodem  
Domino monachatum dedit centum aureos valentes centum et quinquaginta  
centum Rhenos <sup>communes</sup>. Frequenter & Prior et Procurator eum visitaverunt quibus  
semper exhibuit hilarem vultum et semper recepti ad mensam suam  
multis presentibus magnatis et circa epus latius sederunt.

Conciliabulum  
Pisanum

Conciliabulum Pisanum a Bernardino Hispano Cardinali S<sup>o</sup> Crucis  
et aliquot Cardinalibus contra Julium secundum indicitur quod quidem  
anno sequenti mediolanum primo post Lugdunum in Gallia extra-  
latum Rege Gallorum illis favente quippe qui Pontificem alieno esse animo  
quod recessisset a federe contra Venetos. Nec aberat ab hac factione

Maximilianus Caesar Sed vir gravis et prudens admonitus a bonis viris sese collegit et celeriter ab hac temeritate discessit. Nihil tamen effectum est interveniente Julii morte qui paulo ante contra Concilium Pisenum illegitimum scilicet Lateranense communicum indixerat quod justitiam anno 1517 a Leone 10 Aprilis 17 absolutum fuit.

Carolus Egmondus magna belli mole pressum in Italia ac foro Julii Casarem videns rupta iterum pace Abrahamus Juras depopulabatur.

Hi jussu Margaritae Austriacae contra se armantur acceptisque ab Angliis Hege mille quingentis peditibus Venlonium frustra obsident.

Gelser duo virorum millia in unum coacta Amsterdamum mittit qui ~~sub~~ <sup>suburbiorum</sup> partem, ac viginti duas naves in Portu reperbat excurrunt, abactaque diviti praeda in Geldriam sine detrimento redeunt, ex itinere Bodegraniam spoliantes ac excurrentes. Id exerrime ferit

Wassenarii Regulus inter Hollandiae Proceres facile primus vir bellicosus. Ceteri igitur factus partem Geldrorum qui Amsterdamum fuerant apud Carthusianos Ultrajectinos consedit cum cuiusvis est Copsit invadit majoremque partem interficit. Geldri qui a Clade Carthusiana effugerunt deinde praecitatem Wessenariorum exponentes Carthusiam simul revertuntur, inde ad nobilium Virgineum Abbatiam Dalam dictam, quo Wassenarius concesserat, pervolant, eumque sine custodia custodia agentem ac nihilominus quam Geldros expectantem opprimunt, cumque multis aliis omnique praeda Arnhemum captivum abducunt, Sed mox factis induciis omnes captivi gratis liberantur.

In hac Carthusia Ultrajectina hoc anno undecima die Septembris D. Henricus de Bolzerardia obiit subitanea morte sub fraudis

Inventus namque fuit mortuus ad mentam sedens ac si dormisset.  
Fuit compactor librorum, et non solum in hoc officio sed in omnibus necessitatibus  
fratrum tam Monachorum quam laicorum obsequiosissimus fuit.

Item V. G. & Nicolaus Joannes de Amsterdam dicitur de Campis Prior ejusdem  
domus qui fuerat <sup>antea</sup> ~~interior~~ Vicarius et Prior. Domus Hollandia. Hic quoque  
satis inopinate et subito infirmatus est in Die Nativitatis Dni post Completorium  
et obiit in festo S. Joannis Evangeliste. Itaque vigilate quia nescitis qua hora aut  
Die Dominus vester venturus est.

Succedit in Prioratum S. Theodericus Coeys Amsterdamentis quondam miles Hærodo-  
lymitanus. Invidiam sapientibus et insipientibus debitor factus sum, referam quod  
Chronicon S. Capelle nobis suppetit hoc anno. In eadem domo Anno Dni 1474  
receptus fuit ab Arnaldo Priore Joannes Dors Brucellensis juvenis probæ indolis, litteris  
Latinis mediciter imbutus prout erant illa tempora. In postquam professionem  
in Ordine fecerat ad sacros etiam ordines recipiendos missus sacris initiatus est Hypo-  
diaconus primum factus ac deinde alio tempore Diaconus, nec ultra processit, quia  
tentationibus necis quibusdam coepit affici. Et Prior hujus domus (sic ut audivi)  
durus et asper illi fuit, cujus assiduis increpationibus et afflictionibus sic erat oppressus  
ut sensum perdidit suum. Bonæ quidem memoria tenaxque remansit ei.

Sed intellectus et rationis organa fuerunt in eo violata, neque vires animæ suæ  
recuperavit unquam in vita sua super terram. Non defuerunt qui tempestive  
pro fratre loquerentur et de Priori dicerent etiam modeste et cum reverentia quod  
ipse in quibusdam nimis severiter agere videretur cum juniori fratre. At ille  
fratribus benevole monentibus non obtemperavit, non acquiescit. Respondit

Prov. 27. meliora sunt vulnera diligentiis quam fraudulentæ oscula dicentis, se porro non  
ignoscere quid ageret aut quid agendum esset. Inamquam autem S. Prior ita  
1 Cor. 6. loquebatur, scimus tamen scriptum esse: Si quis <sup>est</sup> existimat scire aliquid nondum

Cognovit quemadmodum oporteat eum scire. Et iterum Paulus  
 Rom. 12 ait: Dico per gratiam que data est mihi cui libet versanti inter  
 vos ne quis arroganter de se sentiat supra quem oporteat de se  
 sentire, sed ita sentiat ut modestus sibi se solviat. Prior iste fortitan  
 non bene fuit memor Apostoli dicentis: Et vos Patres nolite  
 Eph. 6 ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate eos in disciplina  
 Luc. 9 et correptione Domini, filios enim hominum sicut ipse ait  
 non venit ad perdendas animas hominum sed ad servandas  
 Iterumque Apostolus ait: Patres, nolite ad indignationem  
 Coloss 3 provocare filios vestros ne frustillo animo fiant, hoc est  
 me despondentis animum. Illud autem quod Apostolus docet  
 1 Timoth 3 Episcopum non debere percussorem esse non pertinet ad  
 violentiam manuum tantum, sed ad lingue acerbiteriam  
 ne saevus et improbus sit obfurgator, id enim Dominus  
 annotavit Hieronymus quod fortasse nescivit Prior ille.  
 Utcumque res habet erat tam <sup>em</sup> miserandum nam frater  
 inutilis semper fuit, dedit onerosus. Cuius dubitabat  
 hebdomarius <sup>da</sup> erat quando sive fuit venerat. In observationibus  
 Ordinis pulchre fuit institutus, quas etiam probe semper  
 servavit neque dimisit, neque fecit cuiquam tempore quo mori  
 cum quod obfurgatione dignum esset. Sequabatur Convivium  
 die ac nocte atque hebdomatim unus cum eo <sup>monachis</sup> privatim <sup>tegebat</sup>  
 horas. Versabaturque nobiscum sicut innocens ovicula. Postquam  
 sensus defecerat scripsit librum cui titulus est: Obiter de  
 Hieronymi et Missale, incepit quod Arnoldus Baellicus perfecit.  
 Habebat autem frater Joannes longo tempore in cella cui titulus est R.